¹¹⁰ Pretium hoc in Jure Canonico frequenter appellari solet *Manus*, quo nomine hic non intelligitur donum liberale, & gratuitum, sed potius debitum *Justitiae commutativa*, quod ex vi conventionis onerofæ, & reciprocæ præstari, & exigi solet: adeoque gravamen aliquod est, & onus. Quæ acceptio Munerum frequenter etiam usurpatu in Jure Civili, in quo Officia, seu obsequia, & Tributa, qua, tanquam ex *Justitia debita*, præstari, & exigi solent, munera appellantur, prout videre est in toto *Tit. ff. de Muner. & honorib.* Laym. c. 8. cit. n. 25. Engl. bic n. 11. Pirhing n. 135. Schambog. n. 110. ¶ circa hanc.

¹¹¹ Quæritur 2. quotuplex sit *Munus*, seu *Pretium Simoniacum*? 1. *Triplex* communiter dicitur, scilicet *Munus à manu*, *Munus ab obsequio*, & *Munus à lingua*. Habetur divisio ista can. *ordinationis* 113. can. sunt nonnulli 114. caus. i. q. 1. & can. *Salvator* 8. caus. cit. q. 3. & posteriora non minùs, ac primum, habere rationem *Pretij*, ac sufficiere ad constituendam Simoniam, constatum ex cit. textibus, tum etiam ex toto *boc titulo*.

¹¹² *Munus à manu* dicitur quæcumque res temporalis pretio *astimabilis*, sive deinde sit mobilis, sive immobilis, corporalis, vel incorporalis; nam etiam Jure, Censu, Pensiones, Mutualio pecuniaz, Solutio debiti, vel Solutionis dilatio rationem muneris à manu habent, & pretium Simoniacum constitutum can. totum 6. caus. i. q. 3. c. et si

R. P. Schmalzgrueber L.V.T.I.

questiones 18. c. tua nos 34. c. in tantum 36. b. tit. Neque refert, utrum res ista præstetur verè, an virtualiter, & æquivalenter; nam etiam, qui debitum alteri remittit, aut se remissum promittit, ut spirituale donum consequtatur, *Simoniacus est can. talia 1. caus. 8. q. 3. c. quis 45. b. tit. c. veniens 10. de tefib. Nayar. Man. c. 23. n. 101. Suar. l. 4. c. 38. n. 1. ¶ seqq. Laym. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 25. not. 2. Wagnereck in c. 12. b. tit. not. 1. Monacell. p. 3. tit. 1. form. 22. n. 11. Zœf. bic n. 57. ¶ 58. Valens. §. 2. n. 3. Engl. n. 11. Pirhing n. 136. Schambog. n. 111. König n. 16. Wielchner n. 23. Reiffenstuel n. 59. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 1. n. 135. ¶ 136.*

Munus ab obsequio sunt quæcumque ¹¹³ obsequia, & servitia e. g. famulatus, administratio rerum, negotiorum gestio &c. facta ex pacto, vel sub obligatione rei spiritualis conferendæ c. cum essent 12. b. tit. Abb. ibid. n. 5. Suar. c. 39. n. 2. Laym. l. cit. not. 4. Wagnereck not. 2. Zœf. n. 76. Pirh. n. 137. Schambog. n. 112. Reiffenstuel n. 60. Magnif. P. Schmier n. 137. cum reliquis supra. Ubi tamen est distinguendum, utrum in pactum veniat obsequium spirituale, an vero temporale; nam si *boc secundum*, committitur Simonia Juris naturalis, & Divini. Excipitur, si illud annexum sit rei spirituali e. g. Beneficio ante hujus collationem, sicut quandoque, Beneficio annexi solet munus docendi Theologiam, vel Grammaticam, cantandi, ministrandi in officio Sacristæ &c. hoc enim eventu Beneficium concedi potest ea conditione, & pacto, ut Beneficiatus his oneribus satisfaciat, modò illa annexa sint Beneficio ab habente legitimam potestatem annexendi. *Suar. c. 39. n. 8. ¶ 9. Si secundum*, cum in hoc casu non intercedat aliquid temporale, committetur Simonia solum Juris Ecclesiastici, & quidem tum solum, quando hujusmodi obsequium non est aut ex natura sua, aut aliunde ex dispositione Juris annexum Beneficio; nam si annexum ita sit, sicut Canonici annuum est onus assistendi Choro, & Beneficio Curato onus ministrandi Sacraenta &c. pater sub tali onore Beneficium conferri posse, in modo & debere, cum obligatio ejus sit imbibita actui.

Munus à lingua denique vocantur laudes, commendationes, preces, v. g. quis alicui, apud Principem gratioso, conferat Beneficium cum pacto, ut hic apud Principem interponat pro conferente suas preces, commendationem, intercessionem &c. pro obtinendo favore, vel gratia certa, quam ipse desiderat. *Abb. in c. tuam 10. de stat. ¶ qualit. n. 3. Navar. c. 23. n. 102. Suar. c. 40. n. 13. Laym. n. 26. not. 3. Wagnereck not. 8. Zœf. n. 79. Pirhing n. 138. Schambog. n. 113. Reiffenstuel n. 61. Magnif. P. Schmier n. 142. ¶ 143. cum cit. Neque refert, et si intercessio ordinetur ad aliquid sp-*

spirituale, e. g. ad imperandum per eam Beneficium Ecclesiasticum; quia intercessio hæc in se est aliquid temporale. Ergo dum pro ea Beneficium datur, jam datur spirituale pro temporali; cons. committitur Simonia. Simili modo, ut recte notat Suar. c. 40. n. 13. & Palao p. 3. n. 8. Simoniam conventionalem committit, qui non vult conferre Beneficium, nisi persona nobilis, quam desiderat obligatam sibi habere, istud à se petat, ut sic occasionem habeat eam personam sibi demerendi; est enim talis gratia, & favor, qui à Collatore Beneficij hoc calu expositulatur, pretio æstimabilis, cons. Spirituale iterum datur pro temporali.

115 Quæritur 3. quando Munus vel Obsequium ei, qui rem spiritualem exhibet, præstitum, constitutum pretium Simoniæcum? n. Tunc solum, quando non sit purè, sed sub conditione, aut pacto expresso vel tacito, vel cum exactione, aut animo commutandi illud pro spirituali, vel ad conferendum alterum obligandi: & hoc modo fieri præsumitur, quando antecedit exhibitionem rei Spirituali. Contrà, si hujusmodi munus detur, vel obsequium præstetur purè, & sine conditione, pacto, exactione, vel animo commutandi, vel alterum sibi obligandi, maximè si hoc sit post exhibitionem, rei Spirituali, talis datio, & obsequij præstatio libera erit à labe Simoniæ; quia erit merè gratuita secundum dicta n. 66. & textus can. quam pio 2. can. sicut Episcopum 3. Eccl. caus. 1. q. 2. c. eti questiones 18. c. dilectu 30. fin. c. tua 34. b. tit. Suar. l. 4. c. 45. n. 4. Leff. l. 2. de Just. c. 35. n. 118. Laym. c. 8. n. 26. Zœl. hic n. 76. Pirhing n. 138. Wielstner n. 24.

116 Hinc Simonia non est 1. si detur Beneficium aliquod alicui intuitu solius consanguinitatis, vel amicitiae. Azor. p. 3. l. 12. c. 2. Suar. c. 37. n. 6. Zœl. hic n. 72. Pirhing n. 139. Reiffenstuel n. 65. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 1. n. 159. & communis DD. cum S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 5. ad 3. Ratio est, quia licet motivum consanguinitatis, vel amicitiae sit motivum temporale, non tamen est aliqua compensatio temporalis pro Beneficio, utpote cum Beneficij collator in vicem Beneficij collati nihil accipiat: dat igitur illud omnino gratis; cons. locus Simoniæ non est, sicut non est in casu, quo Beneficium confert, ut meri Beneficiatum favorem, & gratiam humanam auctoretur. *Neque obstat*, quod SS. Canones improbent collationem Beneficij ex motivo consanguinitatis; non enim improbant tanquam Simoniacam, sed tanquam ex minus sincero affectu profectam, & tum solum, quando consanguinei alijs dignioribus præferuntur: & in hoc sensu intelligendum est c. un. Ut Eccl. Benef. fin. dimin. confir. nam casu, quo consanguineus æquè dignus, aut dignior est alijs, & ali-

unde Scandalum nullum sequitur, potest ille absque peccato cæteris in collatione Beneficij præferri; sicut enim vinculum sanguinis non debet esse adjumento, ut ejus intuitu dignioribus quis præferatur, ita nec debet esse alicui impedimento, quo minus ad Beneficia eluctari possit.

2. Non est Simonia simpliciter ora 117 re, rogare, intercedere, laudem, aut recommendationem afferre ad Collatorem, vel Patronum, ut sibi, vel certo alicui conferat Beneficium, vel aliud quid spirituale. Item non est Simonia, si intuitu solius intercessionis, commendationum, aut pre cum absque alio tacito, vel expresso pacto Collator conferat, vel Patronus præsentat ita commendatum arg. can. latorem 121. can. filium 122. caus. 1. q. 1. c. tua nos 34. b. tit. Suar. c. 40. n. 2. Laym. c. 8. n. 26. Zœl. hic n. 79. Pirhing n. 138. Reiffenstuel n. 63. Friderich n. 123. Magnif. P. Schmier c. 1. cit. n. 244. Ratio est, quia, qui dat aliquid, quod rogatur, nulla ratione illud vendit, sed omnino gratis dat; cons. Simoniam non committit. Conf. ex universali totius Orbis Christiani praxi, & consuetudine, quâ constat, preces, & commendationes ad obtainenda Beneficia pro se, & pro alijs ubique, etiam apud Sedem Apostolicam libere interponi, & intuitu earum Beneficia nonnunquam conferri. Procedit hoc probabilitas etiam, quanto intuitu hujusmodi precum, & commendationum Beneficium conferetur indigno; licet enim ita conferens graviter peccet juxa dicta Libr. 1. Tit. 14. n. 37. non tamen committeret Simoniam, cum non det spirituale pro temporali, seu ad hoc obtainendum pro illo. Neque obstat can. ordinations 113. caus. 1. q. 1. ubi afferi videtur, Simoniam esse spirituale dare pro precibus; quia ibi sermo non est de precibus, quibus spirituale datur, sed de illis, quas per spirituale impetrare nititur is, qui dat Spirituale secundum dicta n. 102.

3. Non est Simonia dare Beneficium, 118 vel aliam rem spiritualem propter preces armatas, sive gravem metum injuncte incusum, si nullum interveniat pactum. Suar. c. 37. n. 10. Leff. c. 35. n. 119. Zœl. hic n. 83. Pirhing n. 140. Friderich. n. 116. & hoc teste communis aliorum contra Durandum, & alios paucos. Ratio est, quia collatio, vel resignatio Beneficij non sit tanquam pretium, cum quo cessatio injuria communitatur, sed tanquam medium spirituale offertur gratis ad tollendam injustam vexationem temporalem. Aliud foret, si quis daret, vel resignaret Beneficium alicui sub ea conditione, & modo, ut alter vicissim promittat, quod futuro tempore nullum injustum damnum collatori, vel resignanti illatus sit: tunc enim Simonia committi videtur, cum alteri imponatur nova obligatio in commo dum

dum exigentis ultra illam obligationem, quâ quivis tenetur ex naturali lege Justitiae neminem lâdere, quæ obligatio est pretio estimabilis; nam pretio estimabilis est securitas in futurum, quæ per hujusmodi pâctum præstatur. Suar. n. 16. Less. n. 120. Zœl. l. cit. v. que ita procedunt. Pirhing n. 140. Reiffenstuel n. 66.

¹¹⁹ 4. Non est Simonia, si Collator e. g. Episcopus Beneficium debitori conferat timore amittendi debitum, sive ut debitum ab ipso consequi possit, modò pâctum nullum intercedat, per quod imponatur nova obligatio in futurum debitori; nam hoc casu petit Episcopus, quod suum est, adeoque adhuc gratis confert Beneficium. Suar. c. 37. n. 18. Zœl. n. 83. Pirhing n. 141. Aliud fore, si conferetur Beneficium, addito novo pacto securitatis in futurum; nam istud est onus pretio estimabile.

¹²⁰ Quæritur 4. an Pretium Simoniacum constitueret etiam possit res spiritualis? Certum est i. quod hujus pretium ex dispositio ne laitem Juris positivi Ecclesiastici consti tuant Beneficia relativæ ad se invicem, ut patet ex c. quæsumus 5. c. cum olim 7. de rer. permul. & dictum est supra n. 19.

Dubium est, an id contingat etiam circa alias res spirituales? Affirmant Richard. in 4. dist. 25. art. 3. q. 1. Paludan. ibid. q. 2. n. 15. & alij apud Suar. tom. 1. de Relig. l. 4. c. 30. n. 3. id desumentes ex c. fin. de pâct. ubi tanquam Simonia generaliter rejicitur omnis pâctio circa rem spiritualiæ.

¹²¹ Sed dicendum, rem verè spiritualiæ, extra materiam Beneficiale, & cum Beneficijs connexam, per se rationem pretij Simoniaci non habere respectu alterius rei verè spiritualis. Ita Gloss. in c. cit. V. cessare, Abb. in c. statutum 2. de Transalz. n. 5. Sot. l. 9. de Jus. q. 5. in fin. Azor p. 3. l. 12. c. 3. q. 2. Suar. c. 30. cit. n. 4. Less. l. 2. de Jus. c. 35. n. 31. Laym. l. 4. n. 10. c. 8. n. 7. Palao tr. 17. D. 3. p. 15. n. 1. Vallens. hic. 2. n. 2. Zœl. n. 96. v. quantum. Engl. n. 10. Pirhing n. 123. & 124. König n. 16 v. verum. Wiestner n. 26. Reif fensuel n. 226. & 227.

¹²² Hinc absque Simonia, vel periculo ejus committendæ propria autoritate commutari possunt Reliquæ pro Reliquijs, funeris spiritualiæ pro alia simili functione spiritali, vasa, & vestes Sacrae pro alijs hujusmodi vestibus, & vasis, quæ quoad materiam sunt ejusdem valoris. Similiter, spectato solo Jure naturali, autoritate propria, & nunc post prohibitionem Juris positivi Ecclesiastici, cum autoritate Episcopi sine Simonia permutari inter se possunt Beneficia Ecclesiastica.

¹²³ Ratio est, quia malitia Simoniae, ut n. 3, dictum est, in hoc consistit, quod spiritualis in estimationem veniat pro pretio temporali, hoc autem non sit in casu, quo unum R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.

spirituale datur pro alio spirituali. Ergo dari pro illo potest, juxta illud, Gratiam pro grata. Joan. I. v. 17.

Ad c. fin. & alios textus, qui in contrarium allegari solent, dico, illos intelligendos tantum de pactionibus dishonestis, qualis non est, quâ spirituale datur pro spirituali, extra materiam Beneficiale.

Quæritur 5. an pretij Simoniaci rationem habeat cessio Beneficij prius obtenti, facienda ab eo, cui aliud Beneficium confert? & Distinguendo, an Beneficium obtentum, & obtinendum incompatibilia sint, an contrâ sint compatibilias.

Si primum, periculum Simonie non est, ut bene Gloss. in c. ad audientiam 31. de Rescript. Abb. in c. significâsti 4. de Elect. n. 6. Garc. p. 8. de Benef. c. 2. n. 22. Sanch. l. 2. cons. c. 3. dub. 25. n. 9. Gibalin. de Simon. q. 16. coroll. 8. Carden. Cris. Theol. differt. 27. n. 120. Wiestner bicon. 27. Ratio est, quia quando Beneficium obtinendum est incompatibile cum Beneficio prius obtento, obligatio dimittendi prius obtentum Coillationi inest ipso Jure, ut dictum est Libr. 3. Tit. 5. n. 105. & seqq. atqui illa, quæ ipso Jure tacite insunt, sine labore Simonie exprimunt in traditione rei spiritualis possunt, ut Regulæ instar præter DD. cit. tradunt Felin. in c. ad audientiam cit. n. 8. Flamin. l. 7. de Resign. q. 7. n. 22. Barbos. in c. significâsti 4. de Elect. n. 6. & communiter ceteri. Ergo &c.

Si secundum, talis Beneficij dimissio¹²⁵ habet rationem pretij Simoniaci, saltem ex dispositione Juris Ecclesiastici, ut cum cit. docet Palao tr. 17. D. 3. p. 3. n. 5. & hoc teste communis sententia. Ratio est, quia per tale pâctum Collatarius subiret onus indebitum, & obligationem aliunde non imminentem. Idem dicendum, si Beneficium prius obtentum cum obtinendo quidem esset incompatibile, sed exigatur, ut illud Collatarius dimittat ante pacificâ obtentionem tenui; nam ante hanc non tenetur illud Jure dimittere.

Quæritur 6. an Simonia sit pâctio,¹²⁶ quâ à Clerico resignante Ecclesiam, vel Prælaturam transfertur in resignatarium obligatio solvendi debita, nomine Ecclesiæ, vel Prælatura contracta? Affirmant Joan. Andr. Peter. de Sen. Gammar. apud Flamin. l. 14. de resign. q. 7. n. 64, quia per talam pactionem onus imponitur resignatario, quod pretio estimabile est, ut adeo videatur dari temporale pro spirituali, & talis obligatio videatur habere rationem pretij Simoniaci.

Sed tenenda est negativa sententia cum¹²⁷ eodem Flamin. l. cit. n. 65. & ratio est, quia, ut n. 124. dictum est, quæ Jure insunt, exprimi, & in pâctum deduci possunt. Inest autem resignationi ipso Jure obligatio solvendi debita, ratione Ecclesiæ contracta, licet non exprimantur, per c. ad hoc 1. de Solat. ubi Successor, in Ecclesia, vel P. c. 1. fura

tura Canonicè institutus, obligatur ad solvenda hujusmodi debita. Ergo &c.

128 Ex quo cadit Argumentum contrarium; nam Simoniacam pactionem constituit solum illa expressio, quæ novam obligationem assert, vel antiquam adauget. Talis autem non est in casu dato; quia solum existentem declarat. Ergo &c.

129 Quaritur 7. an is, qui pro Beneficio litigioso multas expensas fecit, si deinde ille, postquam possessionem pacificam illius adeptus est, resignet cum onere, ut resignatarius sibi solvat expensas, quas pro lite fecit, Simoniam committat? Negant aliqui, à Suar. l. 4. c. 35. n. 24. tacitus nominibus relati, ex ratione, quia ita resignans adhuc Beneficium tribuit gratis, nullumque lucrum temporale exigit, sed solummodo se servat indemnum.

130 Sed melius tenetur affirmativa cum eodem Suar. l. cit. cui adstipulantur Flamin. de resign. l. 14. q. 7. n. 1. Less. l. 2. de Iust. c. 35. n. 94. Palao tr. 17. D. 3. p. 17. n. 15. Matthæucc. Offic. Eccl. c. 49. n. 20. Zœf. bic n. 68. Wiestner ibid. n. 30. & teste Flamin. l. cit. Rota in una Canoniciis s. Andr. 19. Oct. 1553. Ratio est, quia obligatio solvendi expensas istas non est annexa ipsi Beneficio; cons. nova est. Atqui ubi imponitur obligatio, quæ ipso Jure non inest, committitur Simonia. Ergo &c.

131 Conf. pactio, quæ Resignatarius obligatur ad compensandos labores, & expensas, quas resignans fecit pro affectione Beneficij resignati, juxta omnes Simoniaca est, ideo præcisè, quia illæ expensæ, & labores non sunt annexi per se Beneficio. Igitur ob eandem rationem etiam Simoniaca erit pactio, quæ resignatarius obligatur ad solvendas expensas. Quas resignans fecit in item pro Beneficio resignato.

Ad Argumentum contrarium dico, Beneficium hoc casu non dari gratis, sed titulo onerofo; quia datur pro obligatione solvendi expensas, quæ pretio estimabilis est, cum resignanti sit lucro, oneri vero resignatario.

132 Quaritur 8. an obligatio solvendi hujusmodi expensas, & subeundi alia onera, ex natura sua, aut fundatione Beneficio non annexa, à resignante in resignatarium transferri possit auctoritate Apostolica? **133** Affirmative: imò resignans, & resignatarius de ijs transferendis prævio tractatu convenire inter se absque periculo Simoniæ possunt: non quidem absolutè, sed sub condicione futuri beneplaciti, & approbationis Apostolicæ. Et quidem, quod absolutè super hujusmodi onerum translatione non possint inter se auctoritate propria convenire, patet ex c. cum Clerici 6. c. fin. de Patr. c. quæsum. 5. & c. cum olim 7. de rer. perm. ubi hujusmodi pactiones, propria pacientium auctoritate factæ, tanquam Simoniacæ, aperte reprobantur.

Quod vero tales conventiones, & promissiones de Beneficijs, factæ sub conditione beneplaciti Apostolici, & in Pontificis voluntatem collatae, licite, & à vitio Simoniæ immunes sint, prater alios docent Felin. in c. ad audienciam 31. de rescript. n. 3. Navar. Man. c. 23. n. 107. Flamin. de Confident. q. 40. n. 38. Suar. l. 4. c. 24. n. 24. Sanch. l. 4. conf. c. 3. dub. 39. n. 2. Card. de Luca tr. de Benef. disc. 36. à n. 24. & tr. de Canon. disc. 29. n. 4. Wiestner bic n. 31. Ratio est, quia tunc, quæ ex tali tractatu præstante sunt, præstari censentur non tam ex conventione resignantis, & resignatarij, quæ ex beneplacito, & voluntate Papæ, qui liberrimam potestatem de Beneficijs Ecclesiasticis disponendi, iisque onera imponendi habet.

Quaritur 9. utrum rationem Preteritam Simoniaci habeat, quod datur ad redimendam vexam, quæ quis impeditur à Beneficio per Electionem, Confirmationem, liberam Collationem, aut aliam quamvis provisoriæ obtinendo, vel obtento pacifice possidente? Rationem dubitandi faciunt textus quoad speciem sibi contrarij; nam can. quæsum. 4. caus. 1. q. 3. & c. dilectus 28. b. tit. ejusmodi redemptio non redargitur. Contrà verò c. Matthæus 23. eod. pro Simoniaca habetur Electio ejus, pro quo quidam ipsius amicus alteri, qui eidem contradicebat, pecuniam dedit, ut desisteret à vexatione.

Sed concordari textus hi ope distinctionis possunt: Vel enim redimuntur molestiæ, & vexatio, facta post jus in Beneficio jam plenè quæsumum, vel redimuntur illæ, quæ opponuntur ante jus plenè quæsumum ad impediendam Confirmationem delicti, Institutionem præsentati &c.

Si primum, vexationem hujusmodi injustam redimens Simoniari nullam committit.

Ita Gloss. in c. dilectus cit. V. restituere, Abb. ibid. n. 3. Navar. Man. c. 23. n. 102. Sylv. V. Simonia q. 13. pr. Azor p. 3. l. 12. c. 11. q. 4. Suar. l. 4. c. 50. n. 2. Less. l. 2. de Iust. c. 35. n. 110. Laym. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 22. Palao tr. 17. D. 3. p. 20. n. 1. Vivian. in c. Matthæus cit. pr. Barbos. ibid. n. 4. Gonzal. n. 2. Wagnereck not. 1. Fag. in c. nobis eod. n. 104. Matthæucc. Offic. Eccl. c. 49. n. 21. & c. 50. n. 25. Præposit. Frising. cas. 21. n. 19. P. Friderich de Simon. c. 2. n. 88. Magnif. P. Schmier p. 2. de Delict. c. 1. n. 204. & ad Rubricam præsentem docent Zœf. n. 64. Pirh. n. 105. Engl. n. 31. König n. 15. v. ad hæc., Schambog. n. 90. Wiestner n. 70. Reiffenstuel n. 309. cum S. Thom. 2. 2. q. 100. art. 2. ad 5. & reliquis tum TT. tum Canonistis, propter can. quæsum. & c. dilectus citt. Ratio est, quia hoc casu pecunia non datur pro aliquo spirituali (nam hoc jam ponitur esse plenè obtinendum,) sed solum pro cessatione ab injuria, & molestijs.

¹³⁶ Si secundum, altera distinctio est adhibenda, an vexatio, & molestia opponantur ab eo, qui ad Beneficij consecutionem predelecta potest, ut sunt Electores, Collatores, Patroni &c. an ab alio, qui tantum potest obesse v. g. impediendo Electorem, ne suffragium ferat, vel eligendum, ne eligi possit. Si prius, redemptio talis vexae Simoniacae est, ut cum S. Thom. l. cit. ad vertunt Abb. in c. dilectus cit. n. 4. Sot. l. 9. de Jus. q. 6. art. 1. ad s. Ugolin. in tab. 1. c. 9. §. 8. n. 3. Suar. c. 50. n. 18. Less. n. 106. Laym. n. 22. concl. 8. Palao p. 20. n. 4. Wagner. not. 3. Matthæucc. c. 49. n. 22. & c. 50. n. 25. Friderich. n. 99. Piring. n. 109. Schambog. n. 93. Wiefner. n. 71. Magnif. P. Schmier. n. 207. & alij supra propter textum c. Mattheus cit. ubi sermo est de vexatione illata ad impediendam Confirmationem, cons. ante Beneficium plenè obtentum. Ratio est, quia qui non habet jus spirituale, quod acquirere intendit, licet redimendo vexationem pecuniam, immideate non det pecuniam pro re spirituali, sed pro vexatione, vult tamen mediante pecunia hanc removendo parare sibi viam ad rem spiritualem, quod cum unicè si estimabile propter rem spiritualem, ita redimens vexam virtualiter censetur emere velle ipsam rem, vel jus spirituale, quod ita copit acquirere. Conf. quia tunc impetrare pecuniam ab injustè vexante, ut impedimentum removet, idem est, ac petere, ut eligit, vel conferat Beneficium; nam vexatio illa conficit in iusta negatione debita Electionis, Confirmationis, vel Institutionis, negotio autem non tollitur, nisi per actum contrarium, qui in casu proposito est ipsa Electio, Confirmation, vel Institution; igitur dare aliquid temporale alicui, ut cesseret à tali iusta vexatione, idem est, ac dare pro ipsa Electione, quod est Simoniacum, saltem contra Jus positivum Ecclesiasticum.

¹³⁷ Si posteriorius, non erit hujusmodi redemptio Simoniacæ. Ita Suar. n. 23. Less. n. 108. Lsym. concl. 8. ¶ secundo, Palao n. 4. Piring. n. 110. Wiefner. n. 72. Reiffenstuel. n. 310. Friderich. n. 97. Schmier. n. 208. cum cit. Ratio est, tum quia talis redemptio nullo Jure prohibetur; tum quia sic redimens tantum removet injuriam, viam autem ad Beneficium non facit expeditiorem, quam fuerit ante oppositionem iusta impedimenti. Conf. quia jus, quod hoc causa intendo per redemptionem vexationis, non est jus primum querendum, sed jam quæsumum; habeo enim jus quæsumum, ut mihi non fiat vis, & injuria, seu ut alter me non impedit v. g. à concursu ad examen, à petenda Electionis Confirmatione, Institutione, &c. & ad hoc liberum, & expeditum conservandum do pecuniam, siveque nihil aliud emo, quam immunitatem istius juris. Quod autem postea consequar jus in-

Beneficio per Institutionem, vel Confirmationem, respectu illius redempionis, & cessationis à violentia per accidens est, cum ex ea per se non dependeat, neque ex illa sequatur jus in Beneficio, sed à Collatore libere tribuatur.

Porro, quod u. prec. dictum est de¹³⁸ extraneo, extendendum etiam est ad casum, quo ipse Elector, vel Collator aliquem vexat, si ita vexer non formaliter, & quæ talis, scilicet negando suum suffragium, Institutionem, Confirmationem; sed materialiter, & ut quisvis alias privatus, v. g. injustè diffamando, aut Coëlectores injuste avertendo, ne suffragium pro aliquo ferant; nam in hoc casu, si pecunia pro redemptione talis vexæ iusta detur, Simonia non incurritur. Suar. n. 28. circa fin. Less. n. 107. P. Friderich n. 99. fin. P. Schmier n. 209, est enim redemptio injuræ, quam aliquis sustinere non tenetur.

Quæriuntur 10. quid requiratur, ut re¹³⁹ demptio vexæ in Beneficio accepto sit licita? Ex communi DD. necessarie sunt sequentes conditions.

1. Jus, quod pecunij contra iustum vexationem tuorum, debet esse certum, saltem secundum commune judicium peritorum; alias non est simpliciter habitum, seu acquisitum. Hinc certò commitit Simoniam, qui, quando videt Electionem suam impugnari, vel Beneficium collatum fieri litigium posse, ijs, qui impugnare illam, aut litem super Beneficio movere contendunt, dat pecuniam, vel aliud tempora, ut ab impugnatione vel lite defiant. Glos. in c. cum pridem 4. V. non duximus de Pass. Abb. ibid. n. 9. Felin. in c. dilectus 28. b. tit. n. 3. Rebuff. tit. de Simon. n. 18. Suar. l. 4. c. 50. n. 10. Less. l. 2. c. 35. n. 107. Palao tr. 17. D. 3. p. 20. n. 2. Matthæucc. Offic. Eccl. c. 49. n. 22. Schambog. hic n. 91. Piring. n. 108. P. Friderich. n. 89. P. Reiffenstuel. n. 310. Ratio est, quia quando quis in Beneficio acquisito impugnatur, aut impugnari potest, jus firmum in illo non habet; cons. si mediante temporali iustam impugnationem averfit, per temporale viam sibi parat ad spirituale, & sic mediante temporali sibi procurat jus spirituale, vel saltem firmitatem ipsius. Secus est, si Jus quidem non foret omnino certum, sedis, qui illud impugnat, aut impugnatur est, ad hoc uti vult malis artibus, mendacijs, & subornationibus testium; nam ab hoc vexam licet per temporale redimere, cum revera iusta sit, & redimens jus certum habeat ad petendum à quovis, ne malis artibus impugnetur. Suar. n. 12.

2. Vexatio, quam quis vult redime¹⁴⁰ re, debet esse iusta; quia si iuste turbatur, v. g. quia dubium est, an Electio, Collatio &c. Beneficij fuerit legitima, propriæ vexationem non patitur; cons. non tam

redimet vexam, quam ipsum jus, quod non habet, sibi comparat, vel saltem firmitatem illius, Suar. n. 11. Zœf. n. 64. Pith. l. cit. P. Friderich n. 91.

3. Res, quæ datur pro illicita vexatione, debet esse temporalis; nam si daretur res spiritualis, committeretur Simonia; quia daretur pro re temporali, scilicet injusta vexatione, quæ est res temporalis, Suar. n. 14. § 15. Zœf. Pith. l. cit. Friderich n. 90.

4. Non debet superesse alia via tollendi vexationem, e. g. adeundo Judicem, & jus suum viâ Juris defendendo; nam si via suppeteret se liberandi à vexa, pecunia istam redimens illicitè ageret, non quidem Simoniam committendo (quia adhuc daret tempore pro temporali) sed contra Charitatem, & peccato scandali; quia cooperatur peccato alterius, dando pecuniam, quam alter licet acceptare non potest. P. Friderich n. 92. § 93.

141 5. Ut Innoc. Abb. & alii in c. dilectus cit. volunt, jus, quod ita injustè impugnatur, debet esse plenum. Hinc si quis in Beneficio plenum jus nondum acquisivit, e. g. si tantum est praesentatus, nondum vero institutus, electus, nondum vero confirmatus &c. & in hoc suo Jure injustè vexatur, secundum istos DD. non potest pecunia redimere vexationem. Sed melius etiam huic permititur redemptio vexæ injustæ; quia Ius hujusmodi personale aquæ certum est, ut ponitur, quam illud reale, quod acquiritur per institutionem praesentati. Confirmationem electi: & præterea videtur eadem esse ratio; nam hoc casu vexationem redimens non acquirit novum jus, sed tantum tuerit illud, quod habet removendo obstatum injustè positum.

142 Quaritur 11. an si quis post Confirmationem, vel Collationem factam, adeoque post acquisitum plenum jus in Beneficio quoad proprietatem, injustè impediatur ab acquirenda possessione, possit pecunia redimere vexationem, etiam ab eo, qui potest prodesse, sive in possessionem mittere? Negant Abb. in c. ad aures 24. b. tit. n. 6. & in c. dilectus 28. eod. n. 4. Redoan. p. 3. de Simon. c. 22. n. 2. Lotter. l. 3. de re Benef. q. 29. n. 130. Honor. hic n. 18. ex ratione, quia dare aliquid alicui, ne impedit possessionem, est dare, ut mittat in possessionem; non enim aliter definit impedire possessionem, quam mittendo, seu inducendo in possessionem. Possessio autem est quid spirituale, vel ei annexum; quia per illam acquiritur exercitium spiritualium, & ipsa ratione spiritualis tituli confertur. Ergo non licet vexationem redimere pecunia ad acquirendam possessionem; quia daretur temporale pro spirituali.

143 Sed probabilis affirmant Suar. l. 4. c. 50. n. 31. Less. l. 2. de Just. c. 33. n. 110.

Laym. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 22. ¶ exinde Barbol. in c. 36. b. tit. n. 4. Wagnereck in c. 23. eod. not. 4. Zœf. hic n. 66. Pith. n. 111. Schambog. n. 95. cum S. Thom. 2. 2. q. 190. art. 2. ad 5. ubi absolute ait, postquam alicui jus acquisitum est in Beneficio, licet esse pecunia injusta impedimenta removere, utique acquirendæ possessionis. Ratio est, quia possessio, secundum se spectata, non est jus aliquod spirituale, sed tantum quidam temporale, sive corporalis apprehensio rei, & tantum est rei spirituali annexa, quatenus ex titulo spirituali pendet, cuius vi capit. Postquam ergo tribulus spiritualis plenè est acquisitus, etiam si possessio de novo acquiratur, non tamen acquiritur tanquam annexa rei, seu juri spirituali, sed secundum se, ut quid corporale, per se, & immediatè debitum, licet postea conjuncta cum titulo spirituali fiat spiritualis. Ergo non est Simonia pecunia redimere vexationem possessionis; quia solum redimitur factum, non jus Beneficii.

Procedit autem hoc solum casu, quo¹⁴⁴ jus spirituale Beneficii certum est quoad Proprietatem; nam si illud in dubium vocaretur, & ideo denegaretur possessio, redemptio illius per pecuniam Simoniaca foret, ut l. cit. advertunt Suar. Laym. Pith. Ec. & ratio est, quia tunc non per se solum redimeretur possessio, sed ut Juri, vel tribulo spirituali annexa, adeoque hoc modo redimeretur ipsum Ius spirituale.

Ad Argumentum in contrarium allatum¹⁴⁵ patet ex hac tenus dictis. Neque obstat textus can. Decimas 7. caus. 16. q. 7. ubi injungitur Episcopis, ut prohibeant, quilibet munere redimi Decimas, quas populus dare non vult: quæ prohibitio ideo facta videtur, quod Decimæ sint spiritualibus annexæ, ideoque emi non possint etiam ad redimendam vexam. Nam respondetur, ibi tantum prohiberi Laicis, ne hujusmodi extorsionem faciant; vel si etiam Clericis prohibetur, ne tali casu Decimas à Laicis redimant, id factum est, non quod talis redemptio vero sit Simoniaca, sed quia inde Laici spe lucri faciendo occasionem arriperent similes injurias inferendi Ecclesijs: hinc Episcopi compellere illos debent ad Decimas solvendas, & Clericis prohibere, ne eas redimant, qui tamen, si contra hujusmodi prohibitionem agant, non propterea fient Simoniaci. Suar. c. 50. cit. n. 33. Pith. n. 111. cit.

Quaritur 12. an dari absque Simonia¹⁴⁶ possit pecunia Electoribus, ne elegant indignum, vel minus dignum? ¶ Distinguendo, an certæ aliquujus personæ elecio direcet intendantur, an vero solum intendantur remota persona indigne, vel minus dignæ, alias fortassis eligenda.

Si primum, in praxi pecunia ad excludendam personam indignum sine Simonia vix dari potest; censetur enim data pecunia

enunia ad removendum quidem indignum, sed eo fine, ut fiat sic locus personæ, quam dans pecuniam directè intendit. Azor. p. 3, l. 12. c. 7. q. 3. Suar. c. 50. cit. n. 4. Barbos. in c. 27. n. 4. v. potest. Honor. hic n. 18. cas. 7. Reiffenst. ibid. n. 146. Matthæus. Offic. Eccl. c. 50. n. 27. Magnif. P. Schmier p. 2. c. 1. n. 213.

¹⁴⁷ Si secundum, periculosa quidem & hoc casu est datio, fieri tamen absque labore Simonie potest, præsentim si electio indigni, & damnum ex ista impendens Ecclesiæ per recursum ad Superiorum impediri nequeat. Ita præter cist. advertunt Navar. Man. c. 23. n. 102. Sot. l. 9. de Just. q. 6. art. 1. ad 1. Laym. l. 4. tr. 10. c. 8. n. 23. Less. l. 2. de Just. c. 35. n. 113. Palao tr. 17. D. 3. p. 20. n. 8. Zcel. hic n. 28. Pirhing n. 87. Schambog. n. 59. Wiest. n. 73. Reiffenstuel n. 145. Ratio est, quia in tali casu non datur temporale pro spirituali, sed ne spirituale indignè, & male conferatur: & ita dans temporale redimit injuriam vexationem Ecclesiæ, & impedit damnum, quod huic ex electione indigni foret securum.

¹⁴⁸ Addidi. Si electio indigni, & damnum ex ista impendens Ecclesiæ per recursum ad Superiorum impediri nequeat; nam si absque gravi incommodo adiri potest Superior, qui vexationem impedit, redempcio vexæ per pecuniam ex parte dantis Simoniaca quidem forte non erit, semper tamen erit illicita, ut nota Barbos. n. 4. cit. in fin. & teste P. Friderich de Simon. c. 2. n. 102. communis est Canonistarum. Ratio est, quia ut bene notat Palao l. cit. n. 9. hoc casu Rectores accipientes pecuniam, cum non habeant causam legitimam, quæ talem receptionem honestet, Simoniam committunt, cui dans cooperatur. Non licet autem cooperari alterius peccato, quando malum, quod tali cooperatione vitare contendimus, alia vi vitare sine gravi nostro incommodo possumus. Ergo &c.

¹⁴⁹ Quæritur 13. quænam circumstantiae considerandæ sint, ut cognoscatur, an munus aliquod temporale habeat rationem prelij Simoniaci dati pro re spirituali, vel non? ^{n.} Pro foro conscientie res caret omni difficultate; nam in hoc foro attenditur cuiusvis conscientia, eiisque inspicitur mens, & intentio. Zcel. hic n. 55. Reiffenst. ibid. n. 100.

¹⁵⁰ In foro externo considerandum est 1. an Pactum intercesserit; nam si intercessit, major est præsumptio Simonie, quæcum

simpliciter aliquid temporale datum est; quia SS. Canones valde improbant Pacta in hujusmodi negotijs: quamvis etiam interdum Pacta honesta fieri possint sine Simonia, ut ad redimendam vexam, ad compenfandum accidentalem, & extraordinarium laborem, ad securitatem stipendijs &c. Suar. l. 4. de Simon. c. 36. n. 8. Zcel. n. 55. cit. Pirh. n. 132.

2. Considerandum, an in tali pacto intervenient aliqua causa, ob quam datio temporalium cohonestari, & excusari à Simonia possit; nam si talis aliqua causa subsit, præsumi Simonia non debet, nisi alia circumstantiae, & conjectura moraliter ad id cogant; quia in dubio tenemur factum proximi interpretari in meliore partem, si factum talis interpretationis sit capax c. estote 2. de R. J. cujusmodi causa honesta, & titulus esse potest vel ratione gratuitæ donationis, vel ex obligatione Iustitiae, vel ex lege, aut consuetudine &c. Suar. n. 9. &
10. Zcel. Pirhing l. cit.

3. Consideranda qualitas personæ¹⁵¹ dantis, & accipientis; nam nobilitas, consanguinitas, specialis amicitia, vel honestas morum &c. in dante, vel accipiente est signum donationis gratuitæ. Suar. c. 36. cit. n. 12. Barbos. in c. 18. b. tit. n. 1. Pirhing n. 133.

4. Consideranda quantitas rei temporalis date; nam si modici preij sit, pro nihil reputari; quia non est verisimile dari illud tanquam pretium pro re tam præstante, ut est res spiritualis. Secus si magni preij, licet magni preij sit tantum respectu ad dantem, vel accipientem. Suar. n. 13. Barbos. Pirh. l. cit.

5. Consideranda est circumstantia¹⁵² temporis, sive occasio dationis; nam si fiat urgente necessitate, quia hic & nunc is, cui datur, tali re indiget, centetur potius dari liberaliter, & ad sublevandam necessitatem. Abb. in c. 18. b. tit. n. 3. Barb. Pirh. l. cit.

6. Considerari debet, an munus temporale detur ante receptionem spiritualium, vel post illam immediate, an vero ex intervallo; nam si ante receptionem, vel in receptione, aut immediate post illam, res temporalis non ita facilè præsumitur data ex liberalitate, sed potius ex necessitate, ut colligitur ex can. emendari 104. caus. 1. q. 1. & can. scut 4. caus. cit. q. 2. Secus, si datio fiat ex intervallo; tunc enim facilius præsumitur facta ex liberalitate, & gratitudine can. quam pio 2. & can. scut cit. q. cit.